
Obsah

9 Předmluva

15 I. Literatury v dánštině, norštině a švédštině (Martin Humpál)

16 Moderní průlom (1870-1890)
22 DÁNSKO — Georg Brandes /22/ - Jens Pcier Jacobsen /25/ - Herman Bang /28/ - Henrik 

Pontoppidan /31/ - Holger Drachmami /35/ - Další dánští autoři moderního průlomu /36/

37 NORSKO — Henrik Ibsen /38/ - Bjornstjerne Bjornson /51/ - Jonas Lie /55/ - Alexander 

Kiclland /58/ - Arne Garborg /60/ - Amalie Skramová /62/ - Další norští autoři moderního 

průlomu /63/

65 ŠVÉDSKO — August Strindberg /65/ - Další švédští autoři moderního průlomu /81/

83 Literatura kolem přelomu 19. a 20. století (1890-1914)
92 DÁNSKO — Johannes Jorgensen /92/ - Sophus Clausscn /93/ - Viggo Stuckcnbcrg /95/ - 

Johannes V. Jensen /95/ - Martin Andersen Nexo /101/ - Další dánští autoři kolem přelomu 

19. a 20. století/103/

105 NORSKO — Gunnar Heiberg /106/ - Knut Hamsun /107/ - Sigbjorn Obstfelder /118/

Hans E. Kinck /119/ - Sigrid Undsctová /121/ - Olav Duun /125/ - Johan Falkbcrgct /126/ - 

Kristofer Uppdal /127/ - Olaf Bull /129/ - Další norští autoři kolem přelomu 19. a 20. století 
/130/

Obsah



132 ŠVÉDSKO — Verner von Heidensram /133/ - Selma Lagerlöfovi /134/ - Gustaf Frö- 
ding /137/ - Erik Axel Karlfeldt /139/ - Hjalmar Söderberg /140/ - Vilhelm Ekclund /142/ - 
Hjalmar Bergman /143/ - Další švédští autoři kolem přelomu 19. a 20. století /145/

146 Literatura mezi světovými válkami (1914-1945)
154 DÁNSKO — Tom Kristensen /154/ - Jacob Paludan /156/ - Gustaf Munch-Pcterscn /157/ - 

Kaj Munk /158/ - Kjeld Abell /159/ - Karen Blixenová /160/ - H. Ch. Branner /163/ - Mar
tin A. Hansen /165/ - Další dánští meziváleční autoři /167/

169 FAERSKÉ OSTROVY — William Heinesen /169/
171 NORSKO — Arnulf Overland /172/ - Sigurd Hoel /173/ - AkscI Sandemose /174/ - Cora 

Sandclová /176/ - Rolf Jacobsen /177/ - Další norští meziváleční autoři /178/
181 ŠVÉDSKO — Pár Lagerkvist /182/ - Eyvind Johnson /185/ - Vilhelm Moberg /189/ - 

Ivar Lo-Johansson /190/- Karin Boycová /191/- Artur l.undkvist /192/- Harry Martin
son /193/ - Gunnar Ekelöf/195/ - Další švédští meziváleční autoři /197/

199 FINSKOŠVÉDSKÁ LITERATURA OBDOBÍ 1870-1945 — Edith Sodergranová /200/ - 
Elmer Diktonius /201/ - Další finskošvedští autoři období 1870-1945 /201/

203 Literatura po druhé světové válce (1945-1960)
209 DÁNSKO — Ole Sarvig /210/ - lhorkild Bjornvig /211 / - Villy Sorensen /212/ - Peter 

Sccbcrg /214/ - Další dánští pováleční autoři /216/
217 NORSKO — Tarjci Vesaas /217/ - Johan Borgen 1219/ - Torborg Nedreaasová /221/- Paal 

Brekke /222/ - Gunvor Hofmoová /223/ - Olav H. Hauge /223/ - Jens Bjorneboc /224/ - 
Další norští pováleční autoři /226/

228 ŠVÉDSKO — Erik l.indcgrcn /229/ - Karl Vennberg /229/ - Stig Dagerman /230/ - Lars 
Ahlin /232/ - Lars Gyllcnsten /233/ - Birgitta Trotzigová /235/ - Sara Lidmanová /235/ - 
Tornas Tranströmer /236/ - Astrid Lindgrcnová /238/ - Další švédští pováleční autoři /239/

241 FINSKOŠVÉDSKÁ LITERATURA OBDOBÍ 1945-2000 — Во Carpclan /241/ - Další 
finskošvédšti autoři období 1945-2000 /242/

246 Proměny modernismu a realismu v šedesátých a sedmdesátých letech 
(1960-1980)

255 DÁNSKO — Klaus Rifbjerg /256/ - Inger Christen senová /258/ - Svend Age Madsen /260/ -
Henrik Nordbrandt /261/ - Další dánští autoři 60. a 70. let /263/

267 NORSKO — Stein Mehren /269/ - Jan Erik Void /270/ - Dag Solsiad /271/ - Kjartan Flog- 

stad /273/ - Další norští autoři 60. a 70. let /275/
279 ŠVÉDSKO — Lars Gustafcson /281/ - Per Olov Enquist /282/ - Sven Dclblanc /284/ - Ker

stin Ekmanová /285/ - Göran Tunström /286/ - Göran Sonnevi /288/ - Lars Norén /289/ - 
Další švédští autoři 60. a 70. let /290/

293 Nejnovější vývoj (1980-2000)
302 DÁNSKO



307

311

313

316

318

322

328

340

351

361

367

368

377

386

NORSKO

Švédsko

II. Islandská literatura (Helena Kadečková)

Úvod

Moderní průlom a počátky realismu (1880-1905)

Rozvoj realismu v próze a novoromantická lyrika (1905-1918) 

Promény literatury v modernizující se společnosti (1918-1940) 

Pokračující realismus a průlom modernismu v lyrice (1940-1965) 

Promény modernismu a realismu (1965—1980)

Nejnovéjší vývoj (1980-2000)

III. Finská literatura (Viola Parente-Čapková)

Počátky literatury ve finštině
Alcksis Kivi /374/

Rozvoj finský psané literatury (Osmdesátá a devadesátá léta 19. století)
Minna Canthová /380/ - juhani Aho /382/ - Další autoři 80. a 90. let 19. století /384/

Literární vývoj kolem přelomu 19. a 20. století
Eino Lcino /389/ - Otto Männinen /391/ - L. Oncrva /392/ - Johannes Linnankoski /393/ - 

limati Kianto /395/ - Jod Lchtonen /395/ - Maria Jotuni /397/ - Další autoři kolem přelomu 
19. a 20. století/398/

Literatura dvacátých až čtyřicátých let 20. století
F. E. Sillanpää /403/ - Mika Waltari /404/ - Kairi Vala /406/ - Aaro Hcllaakoski /407/ - 

Pentii Haanpää /407/-Aino Kallasová/408/ - Hella Wuolijoki /410/-Voller Kilpi /411/- 

Další autoři 20.-40. let 20. století /411/



Poválečná literatura (Čtyřicátá a padesátá léta 20. století)

1‘aavo Haavikko /417/- Ecva-Liisa Manncrová /418/- Mirkka Rckola /419/- Marja-Liisa 
Var,io /420/ - Väinö Unna /421/- Veijo Meri /423/ - Další amori poválečné litcranny /424/

Literatura šedesátých a sedmdesátých let 20. století
Penai Saarikoski /431 / - Timo K. Mukb /433/ - Hannu Sdama /433/ - Eeva Kilpi /435/ - 

Pirkko Saisio /436/ - Antri Turni /436/ - Další autoři 60. a 70. let 20. století /437/

Literatura osmdesátých a devadesátých let 20. století

.Skandinávští nositelé Nobelovy ceny za literaturu

Cena Severské rady

Bibliografie

Ediční poznámka ke druhému vydání, 2013 

Jmenný rejstřík


